[image: image1.png]

[image: image2.png]IIPUKAS

YHPABJEHHE OBIIEI'O H TIPO®ECCHOHAJIBHOTI'O OBPA3OBAHUSA
AJIMHUHUCTPAIIMHA YAUKOBCKOI'O MYHHUITHITAJIBHOI'O PAMOHA
IHEPMCKOI'O KPASA

No

┌                                                             ┐
О  проведении муниципального этапа
XVII Международного фестиваля
«Детство без границ»

В соответствии с комплексным планом Управления О и ПО на 2014-2015 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать проведение муниципального этапа XVII Международного фестиваля «Детство без границ» с 2 февраля по 2 марта 2015 года на базе МАОУ ДОД ДДТ «Искорка» согласно положению.
2. Утвердить положение о проведении муниципального этапа XVII Международного фестиваля «Детство без границ»  согласно приложению.
3. Возложить ответственность за организацию и проведение фестиваля на директора МАОУ ДОД ДДТ «Искорка» Е.В.Дурновцеву.
4. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений направить работы для участия в фестивале.

5. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего специалиста отдела О и ДО Управления О и ПО И.Р.Раянову.

Начальник Управления О и ПО

Е.М.Остренко
ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Управления О и ПО

от
02.02.2015г. № 07-01-05-55
ПОЛОЖЕНИЕ

О ПРОВЕДЕНИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ЭТАПА

XVII МЕЖДУНАРОДНОГО ФЕСТИВАЛЯ

«ДЕТСТВО БЕЗ ГРАНИЦ»
I. Основные положения

МАОУ ДОД ДДТ «Искорка» и Чайковская Ассоциация Детских Объединений «ЧАДО» с целью демонстрации возможностей и творческого потенциала детей и детских организаций в реализации социально значимых детских инициатив проводит муниципальный этап XVII Международного фестиваля «Детство без границ». Форма участия в муниципальном этапе фестиваля – заочная.

Муниципальный этап XVII Международного фестиваля «Детство без границ» проводится на основании Положения (приложение).

Международный  фестиваль «Детство без границ» проводится ежегодно с 1997 г. по инициативе Международного союза детских общественных объединений «Союз пионерских организаций – Федерация детских организаций» (СПО-ФДО).

Работы участников муниципального этапа принимаются в обязательном порядке с сопроводительным письмом до 2 марта 2015 года в МАОУ ДОД ДДТ «Искорка» по адресу:  г. Чайковский, ул. Мира 39 а, каб. № 11, каб. № 13.
Дополнительную информацию по проведению муниципального этапа Международного фестиваля «Детство без границ» можно получить по тел. 32965, Патрушева Наталья Геннадьевна, Зыряева Анна Сергеевна.
II. Цели и задачи

Приоритетной целью фестиваля «Детство без границ» является демонстрация возможностей и творческого потенциала детей, детских организаций и коллективов, взрослых, работающих с детьми, в реализации социально значимых детских инициатив.

Программа Фестиваля предполагает решение следующих задач:

· создание условий для творческого общения и сотрудничества детских объединений разных направлений деятельности;

· раскрытие творческого потенциала ребенка;

· вовлечение детей в деятельность творческих объединений и сообществ;

· привлечение внимания государственных и общественных институтов, средств массовой информации к проблемам подрастающего поколения;

· анализ современных методик, приемов, форм работы по реализации детских программ и проектов в сфере общественной деятельности.

II. Содержание и программа

Фестиваль проходит в три этапа:

Первый этап – заочный муниципальный (организует МАОУ ДОД ДДТ «Искорка» и Чайковская Ассоциация Детских Объединений «ЧАДО»).

Второй этап  – заочный региональный (организует Пермская региональная детская общественная организация «Муравей»).
Третий этап – заочный федеральный (проводит СПО-ФДО).
На первом этапе в заочной форме прохо​дят следующие индивидуальные и командные конкурсы:

· конкурс изобразительного и декоративно-прикладного творчества

«Мечты детства»;
· конкурс-акция «Равнение на Победу!»;
· конкурс игровых проектов «Будь с нами!»;

· детский фотоконкурс «Детская организация в делах и лицах»;
· конкурс на присуждение премии детям с ограниченными возможностями здоровья «Добрый волшебник».

Работы участников фестиваля не рецензируются и не возвращаются.

III. Участники

Участниками конкурса являются учащиеся ОУ и члены детских общественных и творческих объединений и организаций г. Чайковский и Чайковского района в возрасте от 8 до 18 лет.
I. Подведение итогов Фестиваля

Итоги заочного муниципального этапа Фестиваля будут опубликованы на сайте ДДТ «Искорка» www. ddtiskorka.jimdo.com не позднее 10 марта 2015 года.

Итоги заочного регионального этапа Фестиваля будут опубликованы на сайте ПРДОО «Муравей» www.muravey.perm.ru не позднее 06 апреля 2015 года.

По решению муниципального жюри лучшие работы направляются в г. Пермь на региональный этап, а по решению регионального жюри - в г. Москву на федеральный этап Международного фестиваля «Детство без границ».
 Все участники муниципального и регионального этапов Фестиваля отмечаются сертификатами, победители – дипломами.

Победители, призёры, лауреаты и дипломанты федерального этапа фестиваля, их руководители и наставники будут награждены, в зависимости от конкретного конкурса, дипломами фестиваля «Детство без границ».

Победители и призёры XVII Международного фестиваля «Детство без границ» в возрасте от 14 лет, согласно квоте, утверждённой Министерством образования и науки Российской Федерации, будут представлены кандидатами на присуждение Премии для поддержки талантливой молодежи в рамках Национального проекта «Образование».
В апреле-мае 2015 года жюри федерального этапа фестиваля, сформированное Координационным комитетом, подводит итоги конкурсов фестиваля, присуждая в каждой номинации и (или) возрастной группе следующие звания: Гран При, Первая премия, Вторая премия, Третья премия (для индивидуальных участников), лауреаты, дипломанты (для групповых работ  и творческих коллективов).

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОНКУРСЕ ИЗОБРАЗИТЕЛЬНОГО ИСКУССТВА И ХУДОЖЕСТВЕННО-ПРИКЛАДНОГО ТВОРЧЕСТВА «МЕЧТЫ ДЕТСТВА»
1. Цели и задачи конкурса.

Конкурс изобразительного искусства и художественно-прикладного творчества «Мечты детства» (далее Конкурс) проводится с целью создания условий для формирования творческой личности, ориентированной на высокие духовно-нравственные   ценности.

Задачи:

- пробудить интерес учащихся к историко-культурному наследию своего края;                           - создать условия для освоения и сохранения учащимися традиционной культуры своего народа;

- содействовать развитию творческих способностей учащихся.

2. Участники конкурса.

К участию в конкурсе приглашаются учащиеся образовательных учреждений в возрасте от 8 до 18 лет (возрастные категории: 8-10, 11-13, 14-16, 17-18 лет), предоставившие все документы в соответствии с условиями Конкурса.
3. Темы конкурса.

· «Никто не забыт и ничто не забыто»,

· «В гостях у сказки»,

· «Чудеса и приключения»
4. Требования к работам.

На конкурс принимаются работы, выполненные в различных видах и техниках декоративно-прикладного и изобразительного творчества (рисунки, плакаты, аппликации, плоскостная игрушка, мягкая игрушка, панно, батик, бисероплетение, соломка, лоскутная техника, работы из природных материалов и другие).

Представленные работы должны иметь этикетки 3*13 см, шрифт Arial, размер 14, полужирный. С обратной стороны работы заполняется регистрационная форма.

Все работы должны быть оформлены в паспарту.

Работы должны быть выполнены аккуратно, эстетично, иметь необходимый крепеж. Объемные композиции должны быть собраны, закреплены и готовы к экспозиции.

Оргкомитет конкурса оставляет за собой право не принимать и не рассматривать работы низкого качества,  не соответствующие требованиям Конкурса.

5. Критерии оценки.

Для организации и проведения конкурса создается конкурсная комиссия, которая будет оценивать (с учётом возрастных категорий) соответствие теме, творческий подход в выполнении работ; художественный вкус, оригинальность, знание и сохранение национальных традиций; оригинальность идеи, композицию, использование нетрадиционных техник, уровень  художественного оформления представленных работ.
6. Награждение.

Победители Конкурса (1, 2, 3 место) определяются в каждой возрастной категории, награждаются дипломами.
Жюри имеет право не присваивать звания победителя в любой из возрастных категорий, при отсутствии работ должного уровня.

          Конкурсные работы победителей направляются (самостоятельно конкурсантом) в Координационный комитет по проведению фестиваля «Детство без границ» по адресу: 109012 Москва, Новая площадь, дом 8, строение 1, СПО-ФДО (с пометкой «Детство без границ») не позднее 15 марта 2014 г., для участия в XVII Международном фестивале «Детство без границ». Работы, направленные в Москву для участия в конкурсах финального этапа фестиваля, обратно авторам не возвращаются.
Сведения для этикетажа
(на этикетке)
Размер 3*13 см

1. Пермский край, г. Чайковский

2. Фамилия, имя автора

3. Возраст (полных лет на момент создания работы)

4. Название работы

5. Техника

6. Образовательное учреждение

7. Фамилия, инициалы педагога

Регистрационная форма
(заполняется с обратной стороны работы печатными буквами)
1. ФИО автора

2. Техника

3. Название работы

4. Педагог (Ф.И.О. полностью)

5. Образовательное учреждение

6. Пермский край, г. Чайковский.
ОБРАЗЕЦ СОПРОВОДИТЕЛЬНОГО ПИСЬМА К РАБОТЕ СОПРОВОДИТЕЛЬНОЕ ПИСЬМО
	Фестиваль «Детство без границ»

	наименование конкурса
	Конкурс изобразительного искусства и художественно-прикладного творчества «МЕЧТЫ ДЕТСТВА»

	название работы

	фамилия и имя автора (авторов)

	возраст (сколько полных лет, число, месяц, год рождения)

	образовательное учреждение (полностью)

	класс
(творческое объединение, студия, кружок)

	фамилия, имя, отчество  руководителя /куратора (полностью)

	должность руководителя

	контактная информация (телефон)

Дата:

Руководитель ОУ            ________________    /  ________________/

Положение

о конкурсе-акции «Равнение на Победу!»

1. Цели и задачи акции:
· формирование гражданской, патриотической позиции детей и молодежи;

· вовлечение детей и подростков в активные формы гражданского и духовно-нравственного воспитания;

· воспитание достойных продолжателей боевой Славы отцов и дедов;

· создание условий для демонстрации в детской, подростковой среде различных видов социальной активности участников детских общественных объединений;

· содействие в воспитании у детей и подростков чувства милосердия, доброты, сострадания;

· привлечение детей и молодёжи к изучению истории мира и объективной оценке исторических событий.

2.  Участники конкурса-акции.
     В акции могут участвовать дети в возрасте от 10 до 18 лет, детские общественные объединения.

3. Организация и проведение конкурса-акции.
     В ходе конкурса акции рекомендуется использовать различные формы общественно-значимой деятельности:

· создание летописи войны по воспоминаниям ветеранов;

· посильная помощь участникам военных действий, шефство и поддержка;

· посещение ветеранов на дому;

· организация концертов и праздников для ветеранов Великой Отечественной войны, вручение им подарков, сделанных руками детей;

В рамках акции будет проходить:

· конкурс чтецов «У войны не детское лицо» (работы необходимо прислать в форме видеопросмотров);

· литературный авторский конкурс (авторские тексты в прозе и поэзии, возможно основанных на реальных исторических событиях с использованием фотографий и рисунков) «Война глазами детей».

· фестиваль агитплощадок «И помнит мир спасенный…» (сценарий выступления с фото и видеозаписями).
4. Особые требования. Работы необходимо предоставить в печатном виде (папка-скоросшиватель) и на электронном носителе.

ОБРАЗЕЦ СОПРОВОДИТЕЛЬНОГО ПИСЬМА К РАБОТЕ
СОПРОВОДИТЕЛЬНОЕ ПИСЬМО
	Фестиваль «Детство без границ»

	наименование конкурса
	Конкурс-акция «Равнение на Победу!»

	название работы

	фамилия и имя автора (авторов)

	возраст (сколько полных лет, число, месяц, год рождения)

	образовательное учреждение (полностью)

	класс
(творческое объединение, студия, кружок)

	фамилия, имя, отчество  руководителя /куратора (полностью)

	должность руководителя

	контактная информация
(телефон)

ПОЛОЖЕНИЕ О КОНКУРСЕ ИГРОВЫХ ПРОЕКТОВ

«БУДЬ С НАМИ!»

1. Цель: демонстрация возможностей игровых проектов, программ для организации социально-значимой деятельности, поддержки талантливых детей

2. Задачи:

· анализ уровня игровых потребностей детей и подростков;

· создание Навигатора игровых проектов и игровых программ субъектов СПО-ФДО «Будь с нами!»;

· обмен игровыми приемами, опытом  при организации фестивалей, встреч.

3. Участники конкурса. В конкурсе могут участвовать дети и молодёжь в возрасте от 10 до 18 лет индивидуально или в составе детских (молодёжных) объединений, игровых коллективов, творческих групп, по четырём возрастным категориям (10-11, 12-13, 14-15, 16-18 лет) и трем номинациям:

1. «Мастер позитива» – организация игровых проектов для активизации социально-значимой деятельности;

2. «Друзья игры» – организация игровых проектов;

3. «Подарок другу» – организация игровых проектов для сверстников, находящихся в тяжелой жизненной ситуации.

4. Особые требования. Подробное описание игровых проектов необходимо предоставить в печатном виде и на электронном носителе с приложением фотографий, отражающих ход и основные действия играющих, их впечатления от участия в них. Материалы доставляются в печатном виде с приложением фото и видеоматериалов и на электронных носителях.

5. Критерии оценки:

· социальный замысел и оригинальность описания игровых проектов;

· тематическую направленность, соответствие идее одного из 3 конкурсных направлений;

· разнообразие игровых приемов и принципов, используемых при создании игровых проектов или  описании игр, входящих в них;

· наглядность изложения и оформления конкурсных материалов.

 ОБРАЗЕЦ СОПРОВОДИТЕЛЬНОГО ПИСЬМА К РАБОТЕ
СОПРОВОДИТЕЛЬНОЕ ПИСЬМО
	Фестиваль «Детство без границ»

	наименование конкурса
	Kконкурс игровых проектов «Будь с нами!»

	номинация конкурса

	название работы

	фамилия и имя автора (авторов)

	возраст (сколько полных лет, число, месяц, год рождения)

	образовательное учреждение (полностью)

	класс
(творческое объединение, студия, кружок)

	фамилия, имя, отчество  руководителя /куратора (полностью)

	должность руководителя

	контактная информация
(телефон)

Положение
о фотоконкурсе

«Детская организация – в делах и лицах»
1. Цель конкурса: создание фотолетописи деятельности детских общественных организаций и объединений.
2. Задачи конкурса:

· способствовать взаимопониманию, взаимопомощи, установлению теплых и дружеских отношений детей и взрослых в совместной творческой деятельности;

· привлечь детей к интереснейшему виду искусства – фотосъемке с целью развития у них фантазии и творческих способностей;

· показать возможности жанра фотосъемки для отражения ярких, интересных моментов в жизни детских общественных организаций.

3. Участники конкурса. В конкурсе могут участвовать дети в возрасте от 10 до 18 лет по трём возрастным категориям (10-12, 13-15, 16-18 лет), а также детские объединения и коллективы.

4. Требования к работам. Фотографии (фотоколлажи) должны отражать самые интересные, запоминающиеся, значимые события в деятельности детских организаций и объединений.

Фотографии, предлагаемые на конкурс, должны быть размером А3. К фотографиям, высылаемым на конкурс, обязательно прилагаются негативы или графические файлы на электронных носителях (при условии цифровой фотографии). Каждая фотография и негативы (электронные носители) вложены в пакет с указанием фамилии, имени, отчества автора, его возраста, названия объединения, коллектива, работы (без сокращений).
5. Особые требования. Подробное описание игровых проектов необходимо предоставить в печатном виде и на электронном носителе с приложением фотографий, отражающих ход и основные действия играющих, их впечатления от участия в них. Материалы доставляются в печатном виде с приложением фото и видеоматериалов и на электронных носителях.
ОБРАЗЕЦ СОПРОВОДИТЕЛЬНОГО ПИСЬМА К РАБОТЕ
СОПРОВОДИТЕЛЬНОЕ ПИСЬМО
	Фестиваль «Детство без границ»

	наименование конкурса
	Детский фотоконкурс
«Детская организация в делах и лицах»

	номинация конкурса

	название работы

	фамилия и имя автора (авторов)

	возраст (сколько полных лет, число, месяц, год рождения)

	образовательное учреждение (полностью)

	класс
(творческое объединение, студия, кружок)

	фамилия, имя, отчество  руководителя /куратора (полностью)

	должность руководителя

	контактная информация
(телефон)

Положение о конкурсе «Добрый волшебник»

Международный союз детских общественных объединений

«Союз пионерских организаций – Федерация детских организаций»,

Московская региональная общественная организация инвалидов

«Детский орден милосердия», Международный благотворительный фонд «Дети Мира»,  газета «Пионерская правда» объявляют традиционный

конкурс на присуждение премии «Добрый волшебник» в рамках

XVI Международного фестиваля «Детство без границ»

1. Цели и задачи:

· создать условия для совместного общения детей с ограниченными возможностями со сверстниками;

· продемонстрировать возможности детей и молодёжи, каждый из которых вопреки сложным жизненным ситуациям, трудным обстоятельствам ценит жизнь, радуется ей, творит для себя и для людей, является лидером в своей организации;

· обратить внимание общества на детские общественные объединения, занимающиеся проблемами детей-инвалидов, их социальной адаптацией.

2. Участники конкурса. Дети и молодёжь с ограниченными возможностями здоровья в возрасте от 12 до 18 лет.

3.  Организация и проведение конкурса.

Для участия необходимо предоставить материалы, рассказывающие о детях-претендентах на звание лауреата премии «Добрый волшебник», присланных в произвольной форме от детских объединений, взрослых, сверстников, коллективов, средств массовой информации.
Финалисты федерального этапа рекомендуются Федеральным оргкомитетом на присуждение премии «Добрый волшебник».
4. Особые требования. Материалы необходимо предоставить в печатном виде и на электронном носителе.
ОБРАЗЕЦ СОПРОВОДИТЕЛЬНОГО ПИСЬМА К РАБОТЕ
СОПРОВОДИТЕЛЬНОЕ ПИСЬМО
	Фестиваль «Детство без границ»

	наименование конкурса
	Конкурс «Добрый Волшебник»

	номинация конкурса

	название работы

	фамилия и имя автора (авторов)

	возраст (сколько полных лет, число, месяц, год рождения)

	образовательное учреждение (полностью)

	класс
(творческое объединение, студия, кружок)

	фамилия, имя, отчество  руководителя /куратора (полностью)

	должность руководителя

	контактная информация
(телефон)

07-01-05-55

02.02.2015г.

Пермский край, г. Чайковский                                                                           Иванова Екатерина, 7 лет                                                       «Город детства»,  гуашь

 МАОУ ДОД ДДТ «Искорка», Сидорова А.Н.